't;}:i. >.-1·
i ~

r

'

DE

B co
SECRETARIA EXECUTIVA

ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 66/2020/APM Pato Branco, 25 de maio de 2020.

Senhor Presidente,

Informamos aos ilustres vereadores o envio das respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos constante do Ofício nº 190/2020-DL, de 7 de maio de

2020:
' I T

Requerimentos nºs 606, 609, 610. 611. 612. 613, 614, 615, 618, 619, 620. 621,
622, 623, 625,628. 629,630, 631 , 633/2020.

Respeitosamente

CLEV~~ v,
Assessor ee Programas e Metas

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Câmara Municipal de Pato Branco

1111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1338/2020
Data: 26/05/2020 - Horário: 15:35

Administrativo

MUNI CÍPI O DE

Secretaria de Agricultura

Oficio n° 013 / 2020

Pato Branco, 20 de maio de 2020 .

Senhor Presidente

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 190/2020 de

07 de maio de 2020.

Proposição no requerimento nº 619/2020

REQUERIMENTO: Requer inclusão no Programa Asfalto no Campo de trecho da Estrada Municipal

Rural Azelino Dalla Costa, iniciando na Comunidade São João Batista até a ponte do Rio Pato Bco.

Resposta - Através do oficio 036 de 25.10.2019atendendo requerimento nº 2174/2019 foi

informado a câmara, que o Asfalto no Campo é um Programa da Prefeitura de Pato Branco,

estando contemplado nas Leis de Diretrizes Orçamentárias e do planejamento da Secretaria de

Agricultura. A verificação da viabilidade para realizar pavimentação dos trechos solicitados, depende

de estudo a ser realizado em conjunto com a Secretária de Engenharia e Obras. Dependemos

também em viabilizar e alocar recursos para atender solicitação.

A Sua Excelência
Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - Pr.

Atenciosamente.

MUNI CÍP I O DE

Secretaria de Agricultura

Oficio n° 014 / 2020

Pato Branco, 20 de maio de 2020.

Senhor Presidente

Encaminhamos a resposta da proposição relativa ao Ofício nº 190/2020 de

07 de maio de 2020.

Proposição no requerimento nº 621/2020

REQU ERIMENTO: Requer com urgência melhorias no calçamento da Estrada Municipal

Rural Azelino Dalla Costa, iniciando na Comunidade São João Batista até a entrada da

propriedade do Sr. Delvino Longhi.

Resposta - Informamos que foi realizado se1Viços de manutenção nesse trecho de estrada com

pedras poliédricas. Esta no planejamento da Secretaria para realização de melhorias. Dependemos

em viabilizar e alocar recursos para atender solicitação e realizar pavi111e11taçcio 110 programa A.~(a/to 110

Ca1110.

Atenciosamente.

Secretaria de Agricultura

Prefeitura Municipal de Pato Branco

A Sua Excelência
Senhor Moacir Gregolin
Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - Pr.

,~;..~ ~:I; · PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
~., ~
~ "'{il

~ ?. ~

' '

OFÍCIO Nº. 199/2020/SMS

Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATO BRANCO

Pato Branco, 14 de maio de 2020.

Assunto: Ofício 190/2020 - Câmara de Vereadores

anexo.

Excelentíssimo Senhor

Moacir Gregolin

Exmo. Sr.

Em atenção ao Ofício supramencionado:

Requerimento 615: Segue manifestação do setor responsável em

Sendo o que se cumpria para o momento, permaneço à disposição.

~~~~O)NO . Mii._rcia ema es de Carvalho
Sêtre lrlãM icipal de Saúde

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Rua f'ar,11HI, '.\·lll - C ent,.o
CEI' 85.501 -0\lll
C Nl'J 80.872..176/ 0001 -51

Pa i<> ílr,1nc11
Td/ F,1x (O"·lú) :1902- 127(,
Pnr.rn;\

S~.W.;;: MUNICIPIO DE

;~!~~ ; ~a '1Jr1i' io1 r~q;\!1n ff't'RI
·S~Ai< ,e 1 N u l.'0 lQ) u~1~úU'ú lb\YI

--= -;;:/ ~..:r:B S@cretarla de Saúde
Deparlamento de Vigilância em Sallde
Divisão d!! Vigilância Ambiental

Memorando: 031NISAAMBIENTAU2020. Pato Branco, '15 de maio de 2020.

De: Vigilância Ambiental
Para: Secretária de Saúde .. Márcia de Carvalho.
Diretora do Departamento de Vig ilância em Saúde
C/C: Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde - Edinia Sandra Burille.

Venho através deste, responder o requerimento Nº 615/2020 do dia 06/05/2020 da
Câmara de Vereadores, o qual solicita parecer sobre o esgoto referente a Rua 21 de Abril
Nº 947 no Bairro São Cristóvão. Foi rea lizada no dia 15/05/2020 visita in loco pelos
profissionais do Meio Ambiente (Antônio Cézar Soares) e da Saúde (Rodrigo Bertol), onde
ficou evidenciado a situação pré existente sobre o destino do esgoto do referido local, o
qual o solo não suporta drenagem e não supre as demandas das fossas sépticas e
tratamento do esgoto na referida residência.

Comunicamos que existe a necessidade urgente de ações de continuidade no
tratamento do esgoto até final do bairro, sendo que nessa área residencial inexiste
tratamento, caso contrário torna-se inútil intervenção de saúde pública e meio ambiente,
haja vista que após solicitação para resolução do problema, os moradores têm
demonstrado interesse em reso lvê-los, fazendo novos buracos no terreno e contratando
limpa-fossa. Porém, essa situação está tornando-se inviável economicamente para os
mesmos, devido a baixa renda e a presença de vertentes e afloração de água no local,
inundando e transbordando os ambientes de tratamento de efluentes (fossas).

Para tanto, toma-se necessária, uma avaliação à ser realizada pela Companhia de
Saneamento do Paraná (SANEPAR), com a finalidade de orientar os procedimentos para
que seja realizado um plano de tratamento de esgoto local, com o interesse de eliminar ou
reduzir o impacto ambiental e sanitário da região.

Segue anexo documentos de notificação aos proprietários e ofício à Sanepar e ao
mesmo tempo nos colocamos à disposição para dirimir qualquer dúvida que porventura
venha ocorrer.

Atenciosamente,

Rodrigo Be

RUA 2 L DE ABRIL. 947

·~!>~1::: MUNICÍPIO OE

.~.~~;~·E 8JA1íl ~u~U\~'·lt:q]
· ~"~;,.
~< . .L:"/ Secretaria de Saúdo

Departamento de Vig ilancia em Saúdr1 .
Divisão de Vigil3ncia Ambiental

Oficio: 006/VISAAMBIENTAU2020. Pato Branco, ·15 de maio de 2020.

AJC:
Gerente Regional da SANEPAR: Edenilson Albani
Secre~aria Municipal de Saúde: Márcia Fernandes de Carvalho.

Prezado Senhor.

Preocupados com o elevado número de reclamações e com a impossibilidade de

resolutibilidade nas ações de Vigilância Ambiental, pelo fato de notificannos e não existir

possibilidade de execução pelos moradores, torna-se necessário uma avaliação criteriosa

e medidas urgentes para a implantação da rede de tratamento de esgoto nos referidos

endereços: Bairro Alto da Glória e final do Bairro São Cristóvão, devido excesso de

retorno de vistorias e demanda de reclamações contínuas, inexistindo possibilidade de

tratamento com caixa séptica e sumidouro.(Memorando anexo).

Aproveitando o mesmo, segue anexo reclamações de mau cheiro e poluição

ambiental nos ~órregos do Bairro Planalto e Bonato, devido suspeita de acúmulo de

matéria orgânica depositada no leito dos riachos que transpassam esses referidos bairros.

Preocupados por estarem próximos aos canais de condução da rede, solicitamos

avaliações mais amplas sobre o processo e avaliação dos imóveis que porventura estão

depositando dejetos de forma ilegal no ambiente , visto que existe sistema de coleta de

esgoto nos referidos bairros. Estamos a disposição para ações em conjunto com

possíveis ações corretivas ou devolutivas na minimização do problema e no impacto

ambiental. (Memorando Anexo).

Encaminhamos anexo ofício 005/2017 o qual solicita prioridades na execução da

malha de esgoto e tratamento dos dejetos do Município, dando maior ênfase para esses

locais com maior risco de doenças e agravos a sal'.1de pública. Ficamos no aguardo de

retorno e a disposição para mais inform,óes.

Atenciosamente, e -Jjj
Ro ngo B~fto l

Médico Vete~nário

· ~-;.f..J.\~;;: MUNICI P I O DE

-~fill.t IPl ~![l.i !ID~h"IJ!!:O
·,~ . .:.:-""" Saerot<:irl ;:i do ~údo

D9pl1rtcmc nto d o Vto llOncfo o m Sri1Jd11
Dl\lfJ:J!o do Vlgfl:ln cln Arnble nti;;l

Oficio: (COvNi\:lAAMBiE1 iTAt / t11,. Pato Bt anco, 25 de outub10 dê 201 i..
AJC:
Coordenador Industrial da SANEPAR: Valmir de Oliveir~
Secretaria Municipal de Saúde: IVlárci~ Fernandes de Carvalho.
Secretario
Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde: Edinia Sandra Burile.

Prezado Senhor,

Preocupados com o elevado número de reclamações e com a impossibilidade de

resolutibilidade nas ações de Vigilância Ambiental, pelo fato de notificarmos e não existir

possibilidade de execução pelos moradores, torna-se necessário a implantação da rede

de tratamento de esgoto nos referidos endereços:

~ No final da Rua Industrial, Constantino Bonato, Frei Policarpo, Euclides D.

P. Carneiro, Osvaldo O. Pastro, Travessa Antônio Conirn e demais ruas no

Bairro industrial. Devido conter aproximadamente de cem imóveis sem

tratarnento e o local ser de difícil execução de fossa séptica e sumidouro

pelo fato do excessivo número de rochas aflorando o solo e contaminando

significativamente o lençol freático.

• Rua João Juglair Junior, Dionidio Daniel Sautier, Osmar Bertani, Marco

Menosso, Alceu B. Ribas, Adão Macl<ievics e demais ruas do Bairro São

Francisco. Devido a grande quantidade de esgoto gerado e lançado no

córrego pelo fato do lençol freático ser muito raso com infiltração de água

impossibilitando o tra tamento e a execução de fossa séptica e sumidouro.

Rua Resina Ortolan (:1 Maria Martinello Lavezzo no Bairro Fraron onde

necessita de extenção da rede coletora já existente no referido bairro.

Vimos através deste, solicitar maiores informações e que conste no cronograma de

execução da malha de esgoto e tratamento dos dejetos do Município, dando maior ênfase

para esses locais com maior risco de doenças e agravos a saúde pública.

Atenciosamente,

Rod o
Médico Veterinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria de Meio Ambiente

Rua Caramuru, 271 - Centro
85501-060 - Pato Branco - PR

Fone/fa'\ (Oxx46) 220-1505
meioambiente@patobranco.pr.gov.br

Ofício nº. 044/2020 Pato Branco, 19 de maio de 2020.

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para responder a solicitação dessa Casa de Leis, referente
aos requerimentos encaminhados através do Ofício nº. 190/2020:

Ao Senhor

1. Requerimento nº. 609/2020:
a. Informamos que está sendo executado nessa semana o referido

serviço, conforme programação da roçada e limpeza nas laterais da
Rua dos Cardeais entre os bairros Planalto e São João (executada
pela equipe própria da Secretaria). Essa situação tem sido
recorrente quanto a deposição de lixo naquele local. Nessa semana
foi feita a limpeza com a retirada do lixo depositado na rua ainda
não pavimentada que liga Paula Afonso com Alto da Glória, com
grande volume depositado na Via Pública;

2. Requerimento nº. 620/2020:
a. Informamos que está incluso na programação a limpeza da reserva

municipal localizada no final da Rua das Hortênsias no Bairro
Novo Horizonte (será executado pela equipe terceirizada do
Município);

3. Requerimento nº. 630/2020:
a. Informamos que os serviços de poda das árvores no endereço

ci tado: Rua Nereu Ramos no trecho entre as ruas Guarani e
Governador Jorge Lacerda, que os sérvios serão retomados,
quando concluída a atual etapa de plantio de árvores, conforme
programação do Plano da Arborização Urbana de Pato Branco.

Moacir Gregolin

Presidente da Câmara de Vereadores

Pato Branco - PR.

Prefeitura Municipal de Pato Branco

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 033/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 22 de Maio de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes a esta

secretaria, relativo ao Ofício nº 190/2020da Câmara Municipal, direcionado ao executivo

municipal.

Proposição nº 606/2020

Requer informações sobre a notificação nº3284, bem como seja tomada

providências, relativo a atividade de asfalto á quente, no Bairro Jardim Floresta

Resposta: Precisamos de mais informações sobre a notificação, pois em

levantamento prévio não encontramos notificações com esta seqüência numérica.

Proposição nº 610/2020

Requer ao Executivo Municipal a inclusão no Programa Asfalto 100% das ruas

Costa e Silva, Diogo Feijó e Paulo Pezarico, no Bairro La Salle.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº 611/2020

Requer inclusão no Programa Asfalto 100% da Rua Silmar Spanholi , entre as Ruas

Leopoldo Polazzo e Brasílio Flyssak -Bairro Jardim Floresta

asfalto.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 1de4

Proposição nº 612/2020

Requer inclusão no Programa Asfalto 100% da Rua Eduardo Pedroso entre as

Ruas lvaí e Frederico Chass - Bairro Jardim Floresta.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº 613/2020

Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100% da rua Casem

iro de Abreu, no Bairro Santa Terezinha.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº 614/2020

Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100% das ruas

Aldoíno Dalmolin, Vieira da Costa,Tuiuti, Amapá, Ammnbaí, Visconde de Guarapuava,

Pedro José da Silva e Norberto Marasquin, no Bairro Pinheirinho.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº 617/2020

Requer que seja oficiado ao Executivo Municipal solicitando a relação das ruas que

serão beneficiadas com a pavimentação asfáltica, conforme prevê o Projeto de Lei

nº67/2020, que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de

2020, no valor de R$ 588.571,43(quinhentos e oitenta e oito mil , quinhentos e setenta e um

reais e quarenta e três centavos).

Resposta: Projeto sendo elaborado.

Proposição nº - 618/2020

Requer ao Executivo Municipal informações sobre a retomada de pequenas obras e

reparo sem vias públicas e mobiliários do Município

Resposta: Serviços estão sendo realizados conforme disponibilidade de servidores

e matérias.

Proposição nº - 622/2020

Requer seja realizado com urgência melhorias através de pavimentação asfáltica

na rua de acesso à Fundação Patobranquense do Bem Estar - FUNDABEM

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 2 de 4

Resposta: Vistoria realizada, aguardando disponibilidade de recursos.

Proposição nº - 623/2020

Requer a adequação no prolongamento da Rua Vicente De Col - Bairro Pagnoncelli

com material asfáltico fresado.

Resposta: Para departamento de obras verificar as condições da via e indicar a

intervenção necessária.

Proposição nº - 625/2020

Requer a desobstrução do bueiro localizado na Rua Marins Camargo, em frente ao

número 90, Centro.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Obras que estará

verificando o local.

Proposição nº - 628/2020

Requer inclusão com urgência no Programa Asfalto 100% da Rua Fernando Ferrari,

entre as Ruas Augusto Peloso e Gregório Pastorello - Bairro Bonatto.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº - 629/2020

Requer seja oficiado ao Executivo Municipal para que seja instalado sinalização

semafórica nos cruzamentos das ruas, Aimoré com Tapir, Abel Bortotcom Tocantins e

Guarani com Nereu Ramos.

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito.

Proposição nº - 631/2020

Requer ao Executivo Municipal a execução do Programa Asfalto 100% nas ruas:

Castro Alves Bairro Alvorada e na Travessa José Cattani B. Parzianello, conforme

estabelecido e anunciado na ordem de serviço assinada em 4 de fevereiro de 2020.

Resposta: Solicitação incluída na lista para próximas etapas do programa de

asfalto.

Proposição nº - 633/2020

Requer a instalação de iluminação pública na Rua lvaí, localizada entre o Bairro

Vila Verde e o futuro Parque da Pedreira.

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 3 de 4

Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento competente, para

análise.

Atenciosamente

7 .

Ao Senhor
Moacir Gregolin

Frederico Demario Pimpão
Secretário de Engenharia e Obr

Port. 368/2014

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Página 4 de 4